sobre a alteração da meta financeira da Lei nº 6.544/2024 (Plano Plurianual – PPA) e da 

Lei nº 6.619/2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO)**, bem como autoriza a abertura 

de crédito suplementar na Lei Orçamentária Anual nº 6.706/2024 (LOA), no valor de R$ 

750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), destinado à Secretaria Municipal de 

Fazenda (SEFAZ). 

O crédito suplementar tem por objetivo readequar dotações orçamentárias para viabilizar o 

pagamento de precatórios e requisições de pequeno valor (RPVs), em cumprimento a 

sentenças judiciais transitadas em julgado em desfavor do Município de Tangará da Serra.

[...]

O remanejamento proposto ocorre no âmbito 

da atividade orçamentária “Gestão da Dívida Pública”, dentro da própria Secretaria 

Municipal de Fazenda, garantindo que a operação não altere o montante total de despesas 

fixadas na LOA 2025. 

O impacto financeiro é de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), destinado 

exclusivamente ao pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor (RPVs), em 

atendimento a sentenças judiciais transitadas em julgado. O crédito suplementar será 

aberto na ação “Gestão da Dívida Pública”, elemento de despesa 3.1.90.91.00 – Sentenças